⁷⁴ Voir plus haut la section 3.2., p. 342-347.

⁷⁵ Comme chez Buridan, selon qui l'intensification de l'attention est requise pour la plus grande perfection de l'acte sensitif. Voir BURIDAN, *Questiones et decisiones physiques insignium virorum*, «quinta conclusio», f. 39, c. 3-4: «Non est possibile sentire plura simul et quodlibet eorum ita perfecte sicut posset sentiri unum. Probatur sic: quia possibile est aliquod unum esse optime proportionatum sensui, et secundum intensionem vel remissionem, et secundum magnitudinem vel parvitatem, et secundum situm vel distantiam et propinquitatem. Et tunc si sentiens bene advertat ad illud, perfectissime sentietur, scilicet quantum perfecte ille sensus potest ipsum sentire. Sic autem non est possibile quod aliorum plurium simul sensorum quodlibet se habeat in optima proportione ad sensum.

représentants de la Seconde Scolastique vont plus systématiquement traduire la notion de *virtus* en *attentio* et concevoir, de manière plus ou moins déterminée, sa répartition entre plusieurs objets⁷⁶.

5.1. Domingo de Soto et Luis de Molina

Domingo de Soto en fournit une première illustration dans son commentaire des *Sentences*. Après avoir rappelé la position thomasienne selon laquelle «l'intellect ne peut être informé ni être actualisé en même temps par plusieurs espèces afin d'intelliger plusieurs choses»⁷⁷, il propose une vue plus nuancée:

La phrase d'Aristote (i.e., *contingit plura scire, intelligere vero non*⁷⁸) ne signifie rien d'autre que, dans la mesure où d'intelliger c'est connaître une chose de l'intérieur et parfaitement, nous ne pouvons pas être parfaitement attentifs à plusieurs choses en même temps: l'attention est alors affaiblie puisque plus l'on vise de choses, moins l'on sent chacune. Néanmoins de même que le corps peut recevoir des qualités contraires à des degrés affaiblis, ainsi l'intellect peut être en même temps attentif à plusieurs choses de manière affaiblie. Mais à la vérité quand nous connaissons cette pluralité de choses par une même espèce, par exemple plusieurs parties par l'espèce du tout, ou la conclusion à partir de celle de ses principes, l'attention ne faiblit pas à ce point qu'on ne puisse d'intelliger simultanément et parfaitement et le principe et la conclusion⁷⁹.

Ideo non est possibile quod illorum quodlibet ita perfecte sentiatur. Et item ad perfectionem requiritur attentio diligens: ideo si valde attendimus ad voces vel melodias, non bene sentiemus quae ante visum occurrerent quantumcunque visui sint bene proportionabilia. Sed non est possibile ita perfecte attendere simul ad utrumque aliquorum plurium sicut ad unum sive eodem sensu sive diversis: sicut communiter experimur». Voir aussi PAUL DE VENISE qui dans sa *Logica magna* prend position en faveur de la saisie simultanée de plusieurs propositions par l'intellect (t. 2, partie 6, éd. F. DEL PUNTA, Oxford 1978, p. 74-75). Voir plus haut, note 48.

⁷⁶ Sur le concept d'attention, voir R. PASNAU, *Theories of Cognition in the Late Middle Ages*, Cambridge 1997, ainsi que C. LEIJENHORST, «Attention Please! Theories of Selective Attention in Renaissance and Early Modern Philosophy», dans: P. BAKKER – J. THIJSEN (éds.), *Mind, Perception, and Cognition. The Commentary Tradition of Aristotle's De Anima*, Aldershot 2007, p. 205-230.

⁷⁷ SOTO, *Commentaria in quartum sententiarum*, dist. 49, q. 3, art. 3, Salamanque 1558, p. 608, c. 1: «Intellectus non potest simul pluribus speciebus informari, & actuari, ad intelligendum plura».

⁷⁸ ARISTOTE, *Topiques*, II, 10, 114b31-36.

⁷⁹ SOTO, *Commentaria in quartum sententiarum*, p. 608, c. 2: «Sententia ergo Aristotelis non fuit nisi quod cum intelligere sit rem intus, atque adeo perfecte cognoscere, non possumus ad plura simul attendere perfecte: imo attentio tunc remittitur: quia pluribus

Grégoire de Rimini mobilisait déjà le proverbe latin dont Domingo de Soto fait mention⁸⁰. C'est en tout cas le recours à l'attention qui permet de neutraliser l'argument algazélien: si la compatibilité de plusieurs qualités en une même chose, corporelle ou spirituelle, est relative à leur degré de réalisation, alors plusieurs «intentions» pourront être compatibles dans l'âme si leur intensité est faible. La différence avec Thomas est sensible: dans l'appréhension d'un tout ou d'un syllogisme, nous procédons à partir d'une *species* et connaissons donc la diversité des éléments *ut unum*; mais dans le même temps, précise Domingo de Soto, la conscience que nous avons de ces éléments ne s'efface pas au profit de la conscience de l'unité qu'ils composent; nous ne les perdons pas de vue et, grâce au maintien de la visée attentionnelle, nous en avons une intelligence «parfaite et simultanée». On pourra opposer une telle conception à celle que l'on trouve sous la plume de Cajétan: en subordonnant l'attention à la visée d'une unique «species» qui la mobilise tout entière, ce dernier empêche justement sa diversification⁸¹. C'est une certaine compréhension de la

intentus, minor ad singula sensus. Nihilominus sicut corpus in gradibus remissis potest recipere qualitates contrarias: ita potest intellectus ad plura remisse simul attendere. At vero quando illa plura cognosci per eandem speciem, ut plures partes per speciem totius, aut conclusionem per suum principium, & non remittitur attentio, quin possit perfecte simul & principium & conclusio intelligi».

80 GRÉGOIRE DE RIMINI, *Lectura super primum et secundum sententiarum*, t. 5, p. 234, 22-23: «Pluribus intentus, deficit ad singula sensus». Le pentamètre «pluribus intentus, minor ad singula sensus» était cité souvent au Moyen Âge (mais surtout dans d'autres contextes): cf. par ex. *Proverbia Sententiaeque Latinitatis Medii ac Recentioris Aevi*, éd. H. WALTHER, Göttingen 1965, t. II.3, p. 842, n° 21629; PIERRE LE CHANTRE, *Verbum abbreviatum. Textus alter*, 28, éd. M. BOUTRY, Turnhout 2012 (CCCM 196B), p. 141, 12; THOMAS DE CHOBHAM, *Sermo XVII*, éd. F. MORENZONI, Turnhout 1993 (CCCM 82A), p. 175, 103-104. Voir aussi ANONYME, *Glosa super Graecismum Eberhardi Bethuniensis*, Prologus I, éd. A. GONDREUX, Turnhout 2010 (CCCM 225), p. 213, 176-214, 184: «Secundo impediuntur quidam ab acquisitione scientie eo quod nimis uacant circa terrestria, caduca, mundialia. Cuius ratio est quia anima circa aliqua occupata suam auertit *intentionem* ab aliis, iuxta illud, 'pluribus intentus minor est ad singula sensus'. Item 'non placet ambobus qui uult seruire duobus'. Vnde dicit Philosophus libro De sompno et uigilia quod 'motus maiores qui fiunt depellunt motus minores' [cf. *De sensu*, 7, 447a21-22]. Huic consonat uerbum Philosophi dicentis: 'qui bonus est in foro, pessimus in studio et e conuerso'.»